Nous ne pouvons que remercier M. Bouyssonie ; son argumentation souvent très serrée va nous obliger à préciser nos idées sur cette question qui est, croyons-nous, une des plus importantes de la métaphysique générale.

i° Nous énoncerons la thèse classique dans sa formule générale ; ²⁰ nous verrons comment S. Thomas établit qu'il y a un principe suprême ;

1. *Revue de Philosophie*, août 1908.

2. Plus haut et dans un article de la *Revue des Sciences philosophiques et théologiques*, janvier 1908: «Intellectualisme et liberté chez saint Thomas. Accord du libre arbitre et du principe de raison d'être ou de Saison suffisante. »

3. Bouyssonie, *Revue de Philosophie*, 10^r août 1908.

4. *Ibid.*

3° nous chercherons la formule exacte de ce principe ; 40 nous montrerons de quelle manière les autres principes se rattachent à lui ; 50 nous indiquerons la conséquence importante de cette thèse en théodicée.

§ i. — *La thèse classique dans sa formule générale.*

La thèse que nous avons soutenue est la thèse classique : « *Metaphysica explicat et defendit omnia principia, non quidem ostensive, sed deducendo ad impossibile et ad illud supremum principium : impossibile est idem simul esse et non esse.* » — Cette thèse est formulée et défendue par Aristote au IV^e l. de la *Métaphysique* (comm. de saint Thomas, leç. 6) [éd. Didot, *Mét.*, l. III, c. 3]. Après l'avoir expliquée en cet endroit de son commentaire, saint Thomas la reproduit maintes fois dans ses œuvres originales. Il en résume la raison à *priori* dans ce passage de la *Somme théologique*, Ia IIæ, q. 94, a. 2 : « *Illud quod primo cadit in apprehensionem est ens, cujus intellectus includitur in omnibus quæcumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare ; quod fundatur supra rationem entis et non entis ; et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philosophus, in IV Met., text. 9.* » — C'est à peu près la même formule que nous trouvons dans le *de Veritate*, q. 1, a. 1 : « *Illud quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quo omnes conceptiones resolvit est ens* » ; dans le *C. Gentes*, l. II,

c. 83 : « Intellectus naturaliter cognoscit ens et ea quæ sunt per se entis in quantum hujusmodi, in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia. » On pourrait citer beaucoup d'autres textes semblables.

Cette thèse est unanimement acceptée dans l'École : cf. Scot, in *Metaph. Arist.*, l. 4, q. 3 ; Cajetan, *Comm. in De Ente et Essentia*, præmium, q. i ; Fonseca, in *Metaph. Arist.*, l. 4, c. 3, q. 1, sec. 3 ; Suarez, *Disp. Met.*, disp. 3, sec. 3, n. 9 ; Jean de Saint Thomas, *Cursus. Phil.*, q. 25, a. 2 ; Goudin., éd. 1860, t. IV, p. 254 ; Kleutgen, *Phil. seal.*, η. 293, 294 ; Zigliara, *Ontol.*, p. 236 ; *De la lumière intellectuelle*, t. III, p. 255 ; Delmas, *Ontol.*, p. 642. — S'il y a eu discussion chez les scolastiques, c'est seulement sur cette question secondaire : le principe suprême est-il le principe de contradiction : « idem non potest esse et non esse » (ou au point de vue logique : « idem non potest de eodem affirmari et negari ») ? ne serait-ce pas plutôt le principe affirmatif du tiers exclu, souvent cité par Aristote : « necesse est quodlibet esse aut non esse », ou la formule affirmative plus simple « omne ens est ens » ? Cf. Suarez, *loc. cit.*